
 ارقام جذاب پاداش صرفه جویی 
در مصرف گاز

 تجارت ایران و عمان 
در مسیر 5 میلیارد دلاری

 »ایران« از رونق تجارت ایران در خلیج فارس 

گزارش می دهد

فاصله بین سقف و کف پاداش صرفه جویی در 

مصرف گاز ۱۳ تا 5۲۰ هزار تومان است

  پنجشنبه 16 آذر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8348

میزان تولید سالانه گاز در کشور در محدوده 230 میلیارد 
مترمکعب بوده که به طور معمول و در فصل زمستان روزانه 8۵0 
میلیون مترمکعب گاز در سطح کشور تولید و توزیع می شود که 

همچنان کشور با ناترازی 2۵0 میلیون مترمکعبی گاز مواجه است

در دولت گذشته  تجارت ایران و عمان بشدت 
کاهشی و در حد 220 میلیون دلار بود ولی در 

سال 1400،  ایران و عمان توانستند به رکورد یک 
میلیارد و 336 میلیون دلار برسند
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 حمایت خانه ملت 
از لایحه بودجه 1403

گزارش

نمایندگان مجلس از ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و کنترل تورم 
به عنوان آثار بودجه پیشنهادی دولت گفتند

درروز چهاردهم آذرماه جاری رئیس جمهور لایحه بودجه سال آینده را به مجلس برد. 
بودجه ای که تفاوت های جدی با لوایح سال های قبل دارد. براساس اعام دولت این 
بودجه با هدف رشد غیرتورمی و حمایت از کسب و کارها و مردم تدوین شده است. 
درهمین راستا، تنظیم واقع بینانه و انطباق آن با برنامه هفتم توسعه، توجه ویژه به رفع 
ناترازی ها در حوزه بانکی و انرژی و همچنین اصاح ساختار بودجه ازمهم ترین ویژگی های 
این لایحه است.در لایحه بودجه  سال 1403 مبتنی بر تأکید رهبری و اسناد بالادستی رشد 

اقتصادی 8 درصدی هدفگذاری شده که با توجه به آمار سه ماهه اول که رشد 7 درصدی 
را در بخش های مختلف نفت، صنعت و کشاورزی نشان می دهد، تحقق این هدفگذاری 
دور از انتظار نخواهد بود.ازسوی دیگر، توجه به عدالت در پرداخت ها در سطح استانی و 
ملی، توجه به نقش مردم در اقتصاد و فعال کردن اقتصاد خصوصی و تعاونی از جمله دیگر 
موارد مد نظر در بودجه سال آینده است. کاستن از تصدی گری دولت و افزایش نظارت نیز 
در دستور کار دولت قرار دارد.در بودجه سال آینده به اخذ مالیات از فراریان مالیاتی توجه 
شده است و بدین ترتیب هیچ پایه مالیاتی جدیدی وجود ندارد.متناسب سازی حقوق 
شاغان و بازنشستگان همواره در دستور کار دولت بوده و در بودجه 1403 نیز مورد تأکید 
قرار گرفته است.درهمین خصوص، برخی از نمایندگان مجلس از ویژگی ها و نقاط قوت 

لایحه بودجه 1403 گفته اند و برحمایت بهارستان از آن تأکید کرده اند.

برنامه مهم دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
هدایت نقدینگی به سمت تولید است

سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
سامی  ا ی  ا شور مجلس 
گفت: نگاه همه جانبه به 
 1403 ابعاد لایحه بودجه 
که  ست  ا ن  آ نگر  بیا
هدف گذاری دولت سیزدهم برای جبران 
ناترازی، هدایت نقدینگی به سمت تولید 
است که در این صورت می توان به آینده 
بودجه امیدوار بود. احمد راستینه با بیان 
اینکه نکته قابل توجه در گزارش آیت الله 
رئیسی نگاه همه جانبه به ابعاد بودجه 1403 
بود که این در نوع خود بی نظیر است، تصریح 
کرد: همچنین رئیس جمهور ناترازی انرژی را 
در کنار نقدینگی با هم مطرح کرد و جهت 
دهی نقدینگی به سمت تولید برای جبران 
ناترازی را مورد توجه قرار داد که در این صورت 

می توانیم به آینده بودجه امیدوار باشیم.
راستینه افزود: اینکه رئیس جمهور انتظام 
بخشی به نظام پولی و مالی کشور را در کنار 
نقدینگی و ساماندهی بانک ها قرار می دهد 
نشان دهنده آن است که دولت به یک 
انسجام معنایی خوبی در تنظیم بودجه 1403 

رسیده است.

 بودجه  ۱۴۰۳ مسیر 
 بازار سرمایه را 

هموارتر می کند
کمیسیون  رئیس  نایب   
برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس تأکید کرد: دولت با 
ارائه مشوق  درجهت تقویت 
سرمایه گذاری در بودجه 
1403 می تواند مسیر بازار سرمایه را هموارتر 

کند. 
محمد خدابخشی، بر حمایت دولت و 
مجلس از بازار سرمایه تأکید کرد و افزود: 
اعتمادسازی و ارتقای انگیزه برای ورود 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی به بازار 
سرمایه در بودجه 1403 بسیار حائز اهمیت 

 . ست ا
عاوه براین، پیش بینی مشوق  برای 
جذب سرمایه های بیشتر از نکات مهم 
و کلیدی برای رونق بازار سرمایه به شمار 

 . ود می ر
این نماینده مجلس در ادامه خاطرنشان 
کرد: دولت با حمایت از صنایع بزرگ 
می تواند انگیزه سرمایه گذاری های بیشتر 
در بازار و فعالیت های اقتصادی را تقویت 

. کند

تلاش دولت برای افزایش درآمدهای 
 مالیاتی از دانه درشت های فراری 

از پرداخت مالیات
 عضو کمیسیون صنایع و معادن 
برای  تاش دولت  گفت: 
افزایش درآمدهای مالیاتی به 
معنای افزایش مالیات بر مردم 
نیست و بالعکس به دنبال 
برداشتن فشار مالیاتی از روی دوش مردم و بخش 
مولد اقتصاد و بازتوزیع مناسب آن و اخذ مالیات 
از فراریان مالیاتی است. حجت الله فیروزی گفت: 
نمی توانیم همیشه درآمدهایمان را مبتنی بر نفت 
و فرآورده های نفتی قرار دهیم به هر حال اینها 
محدودیتی در کشور در حوزه استخراج و فروش 
دارند لذا هر عقل سلیم و منطق علمی حکم 
می کند که به سمت سایر درآمدهای پایدار 
برویم. عضو کمیسیون صنایع و  معادن مجلس 
شورای اسامی اظهار کرد: بخشی از این 
درآمدهای پایدار، درآمدهای مالیاتی است که 
دولت به آن سمت رفته ولی این به آن معنا 
نیست که مجلس یا دولت تاششان بر افزایش 
مالیات است. اقدامات دولت بیشتر برای 
جلوگیری از فرار مالیاتی است و اینکه کسانی که 
مشمول مالیات می شدند و پرداخت نمی کردند 

موظف به پرداخت مالیات شوند.

مبارزه با فرار مالیاتی و سامانه مؤدیان دو رویکرد کلیدی
عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه اخذ مالیات از فراریان مالیاتی و اصاح نظام مالیاتی به سمت عدالت شدنی است، بیان کرد: به واقع ما می توانیم 
با تمرکز بر مبارزه با فرار مالیاتی از طریق رصد حساب های بانکی و همچنین سامانه مؤدیان به سمت اصاح نظام مالیاتی و تحول در درآمدهای مالیاتی برویم. 
صدیف بدری با اشاره به وجود فرار مالیاتی بالا در اقتصاد ایران و لزوم تمرکز بر اصاح این روند در سال های آتی اظهار کرد: در حال حاضر قوانینی همچون 

پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در این بخش پیش بینی شده است که باید دولت به جد آن را اجرایی کند و جلوی فرار مالیاتی بالا در اقتصاد را بگیرد.

پیام لایحه بودجه ۱۴۰۳، ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و کنترل تورم است
نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسامی گفت: لایحه بودجه 1403 دارای پیام های امیدآفرینی برای جامعه از جمله 
در بخش های ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و کنترل تورم است. سید محمدرضا میرتاج الدینی، افزود: از تفاوت های لایحه بودجه 1403 
با بودجه های گذشته، تقویت منابع پایدار بودجه ای، کاهش کسری تراز عملیاتی و توزیع متوازن اعتبارات در سطح استان ها و توجه ویژه 
به استان های کم برخوردار است. وی در ادامه گفت: در لایحه بودجه 1403، وابستگی بودجه کشور به نفت کاهش یافته است که سیاست 
درست و راهگشایی است. چون منابع نفت و گاز، سرمایه ملی هستند و نباید درآمدهای حاصل از آن صرف هزینه های جاری در کشور شود. 
وی سپس از همراهی مجلس شورای اسامی با دولت برای تحقق برنامه های کاهش تورم  و توجه به معیشت مردم خبر داد و افزود: انتظار داریم دولت 
در بخش اعتبارات عمرانی، ضمن تقویت این اعتبارات در بودجه و تخصیص بموقع آنها، زمینه های تکمیل طرح های نیمه تمام را در سراسر کشور برای 

افزایش رشد و توسعه اقتصادی فراهم کند.

توجه لایحه بودجه ۱۴۰۳ به درآمدهای 
پایدار، اتفاقی مثبت و مورد حمایت 

مجلس است
نماینده مردم اهواز و باوی در 
اسامی  شورای  مجلس 
گفت: توجه دولت در لایحه 
بودجه 1403 به درآمدهای 
پایدار از جمله درآمدهای 
مالیاتی، اتفاق مثبتی است و مجلس نیز از آن 
حمایت می کند. مجتبی یوسفی افزود: یکی 
از اتفاق هایی که در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه در مجلس رخ داد و 
نظرات دولت و مجلس درباره آن مطرح شد، 
لزوم توجه بیشتر به تقویت عدالت اجتماعی 
بود که منجر به تصمیم هایی در زمینه 
متناسب سازی حقوق شاغان و بازنشستگان 

و افزایش پوشش بیمه های اجتماعی شد.
وی در ادامه توجه دولت در لایحه بودجه 
1403 به درآمدهای پایدار از جمله درآمدهای 
مالیاتی را اتفاق مثبتی دانست و افزود: این 
برنامه دولت، مورد حمایت مجلس است 
و مجلس نیز همسو با دولت، خواستار 
افزایش شفافیت مالیاتی، شناسایی فرارهای 
مالیاتی و سامانه محور کردن فرایندهای 
مالیاتی است. یوسفی از رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه برای افزایش 
سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران در 
لایحه بودجه سال 1403 به 144 میلیون 

تومان در سال قدردانی کرد.

مجلس برای تقویت معیشت مردم از لایحه بودجه حمایت می کند
نماینده مردم شهرستان های بجنورد، مانه و سملقان، گرمه، جاجرم و راز و جرگان در مجلس شورای اسامی نیز گفت: جهت گیری 

دولت برای رشد اقتصادی ۷ درصدی در سال نخست اجرای برنامه هفتم، چشم انداز مثبتی را پیش روی اقتصاد کشور می گذارد. 
سید محمد پاک مهر گفت: امسال مطالعات دقیقی از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور برای تنظیم لایحه بودجه سال 1403 
صورت گرفته است و ان شاءالله با برآوردهای دقیقی که برای پیش بینی منابع و مصارف بودجه انجام شده، کسری بودجه را در 
سال آینده نخواهیم داشت. پاک مهر لایحه بودجه 1403 را واقع بینانه دانست و گفت: دولت مردمی سیزدهم تاش کرده با پرهیز از 
استقراض از بانک ها و انتشار گسترده اوراق، رشد نقدینگی را در جامعه کاهش دهد که جای تقدیر دارد و به کاهش تورم منجر شده است. این نماینده 
مجلس شورای اسامی با اشاره به دوری لایحه بودجه از سیاست های تورم زا، افزود: حمایت از معیشت و بهبود سطح رفاه مردم با انواع روش های غیر 
تورمی، در این لایحه مورد توجه قرار گرفته است. سیاست بودجه ای دولت سیزدهم، مبتنی بر جلوگیری از افزایش نقدینگی است که کاماً درست و 
اصولی محاسبه شده است. پاک مهر در ادامه افزود: مجلس شورای اسامی نیز در راستای حمایت از معیشت و بهبود سطح رفاه مردم با انواع روش های 

غیر تورمی، از لایحه بودجه 1403 حمایت می کند.

 محوریت مالیات 
 در بودجه ۱۴۰۳ با تکیه بر 

مبارزه با فرار مالیاتی
عضو کمیسیون برنامه و 
ت  سبا محا و  جه  د بو
مجلس گفت: کاهش 
مالیات سود واحدهای 
یش  ا فز ا و  ی  لید تو
معافیت حقوق بگیران در راستای 
توسعه پایه های مالیاتی رخ داده است 
که در جهت تحقق واقعی بودجه بدون 
نفت در راستای اصاح ساختاری 
بودجه و افزایش درآمدهای مالیاتی 

بوده است. 
جعفر قادری، در خصوص لایحه بودجه 
1403 و نکات مثبتی که در آن دیده  می شود، 
خاطرنشان کرد: رشد درآمدهای مالیاتی طی 
سال های گذشته باعث شده است که اتکا 
به درآمدهای نفتی در لایحه بودجه سال 

آینده کاهش پیدا کند.
وی ادامه داد: در لایحه بودجه 1403 تاش 
شده است که بیشتر هزینه جاری از محل 
درآمدهای مالیاتی تأمین شوند و به این 
ترتیب، از اتکای صرف به درآمدهای نفتی 
کاسته  می شود. این امر تراز جاری بودجه 
را مثبت  می کند. این اتفاق مثبتی است 
که در لایحه بودجه سال آینده شاهد 

. هستیم

 8۰ درصد بودجه کشورها با مالیات 
تأمین می شود

سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسامی گفت: 
بیشتر کشور های دنیا 80 درصد 
بودجه شان را از مالیات تأمین 
می کنند.مهدی طغیانی، افزود: 
عاوه بر تکمیل سامانه مؤدیان باید به سمت 
مالیات بر سوداگری نیز برویم. اگر این دو را با 
هم ببینیم بخشی از فرار ها و کتمان های 
مالیاتی نیز رفع می شود و روز به روز مالیات اثر 

خودش را در بودجه بیشتر نشان می دهد.
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسامی بیان کرد: در سال 1402از 20۷0 همت 
بودجه حدود 840 همت از بخش مالیات و 
گمرکی بود که این عدد قابل توجهی است 
و 30الی 40درصد است ولی این عدد را باید به 
80 و ۹0 درصد در بودجه و کسری تراز عملیاتی 

را به صفر برسانیم.
هی  ند ما سا  ، یگر د بحث   : گفت ی  و
معافیت هاست. بسیاری از بخش های اقتصاد 
ایران از مالیات معاف هستند و درآمد هم 
دارند. باید سیاستگذاری در مورد معافیت های 
مالیاتی را اصاح کنیم تا انتظار افزایش 
در  باشیم.  داشته  را  مالیاتی  درآمد های 
حوزه های زیادی معافیت های مالیاتی تبدیل 
به محلی برای فرار مالیاتی شده است و از 
این رو در بودجه 1403 باید به سمت اصاح 

این معافیت های غلط برویم.

ویژگی بودجه ۱۴۰۳ متناسب سازی حقوق بازنشستگان و جلوگیری از فرار مالیاتی است
 رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسامی، متناسب سازی حقوق بازنشستگان با شاغان و جلوگیری از فرار مالیاتی را 
بخش مهم بودجه سال آینده عنوان کرد و گفت: رفع ناترازی صندوق های بازنشستگی، بانک ها و انرژی از ویژگی های مهم بودجه سال 
1403 محسوب می شود. حجت الاسام موسی غضنفرآبادی درباره کلیات لایحه بودجه 1403 گفت: این لایحه مبتنی بر برنامه هفتم توسعه 
تدوین شده و هزینه ها و درآمدها، واقعی دیده شده است.  رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسامی افزود: در بودجه 
1403 به چگونگی مهار تورم، جلوگیری از کسری بودجه و افزایش نقدینگی و رفع ناترازی بانک ها توجه شده که از نکات ارزشمند بودجه 
سال آینده است.غضنفرآبادی یادآور شد: یکی ازمواردی که در لایحه بودجه امسال خاص شده، افزایش 8 درصدی رشد اقتصادی است که طبق گفته 
رئیس مجلس اگر به تأمین درست منابع آن هم توجه شود و مجلس و دولت همکاری لازم را در این خصوص ایفا کنند، این پیش بینی قابل تحقق است. 

غضنفرآبادی، رفع ناترازی صندوق های بازنشستگی، ناترازی در بانک ها و ناترازی در انرژی را از دیگر ویژگی های بودجه سال 1403 برشمرد.

عکس: ایرنا


